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Abstrakt / Abstract
Táto bakalárska práca sa zaoberá

návrhom a implementáciou mobilnej
aplikácie pre operačný systém An-
droid. Výstupom je aplikácia spĺňajúca
funkcionalitu, ktorá je definovaná požia-
davkami na klientskú aplikáciu študent-
ského projektu pre zdieľanie vozidiel
medzi univerzitami. Práca obsahuje
popis požiadaviek, wireframes navr-
hnutého užívateľského rozhrania, popis
technológií použitých v systéme. V nie-
ktorých prípadoch sú uvedené dôvody,
ktoré vysvetľujú použitie konkrétnych
technológií. Práca sa zaoberá implemen-
táciou aplikácie, obsahuje vyhodnotenie
testu užívateľského rozhrania, popisuje
implementáciu častí systému nevyhnut-
ných pre funkcionalitu a testovanie
aplikácie.

Kľúčové slová: mobilná aplikácia;
Android; zdieľanie automobilov;

This bachelor thesis’s subject is
design and implementation mobile ap-
plication for operating system Android.
A main goal of thesis is an application
that meets functionality that is defined
by requirements for client application of
student’s project for carsharing between
universities. The thesis contains a de-
scription of requirements, wireframes
designed user interface, description of
technologies used in system. In some
cases there is described a reason why
we decided to use that particular tech-
nologies. Next there there is described
whole implementation of application,
evaluation of user interface tests, imple-
mentation of parts of system that was
needed for functionality and testing of
application.

Keywords: mobile application; An-
droid; carsharing;

Title translation: Android applica-
tion for car sharing system
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Kapitola 1
Úvod

Slovo carsharing je v súčasnosti skloňované čoraz častejšie, čo svädčí o progresivite myš-
lienky zdieľania prostriedkov v spoločnosti. V niektorých krajinách (napr. v Nemecku),
sa už zdieľané automobily stali bežnou súčasťou každodenného života ľudí. Rastúci zá-
ujem o podobné služby sa prejavil aj v Prahe, kde už jedna spoločnosť poskytujúca
carsharing vznikla. Existuje však veľká a v mnohých smeroch špecifická skupina ľudí,
ktorým princípy jej fungovana nevyhovujú - študenti. Táto situácia pripravila pôdu
pre vznik ich vlastného študenského projektu, na ktorom spolupracujú tri pražské uni-
verzity: České vysoké učení technické v Praze, Česká zemědělská univerzita v Praze a
Vysoká škola ekonomická v Praze. Jeho cieľom je vytvoriť službu zdieľania vozidiel, na
mieru ušitú pre študentov a pracovníkov vysokých škôl. Táto cieľová skupina je veľmi
špecifická a má v mnohých smeroch odlišné požiadavky ako bežný zákazník. Tím, kto-
rého som členom, robí všetko preto, aby im v čo najväčšej miere vyhovel. Z tohoto
dôvodu prebehol výskum pomocou dotazníkov, ktorého sa zúčastnilo cez 6000 študen-
tov.

Smartfón je dnes neoddeliteľne spätý s mladými ľudmi, ktorí sa snažia čo najviac
využiť jeho potenciál. Denne ho používajú na komunikáciu, na navigáciu pri pohybe
v meste, vyhľadávanie spojov verejnej dopravy, platenie účtov a veľa ďalších činností.
Preto nebolo prekvapením, že viac ako 60 percent študentov v dotazníku na otázku aký
spôsob by preferovali v prístupe k službe odpovedalo práve aplikáciou v smartfóne.

Za kompletné technické riešenie projektu sú zodpovední študenti ČVUT. Celý sys-
tém je logicky rozdelený na štyri časti. Server, klientskú mobilnú aplikáciu, hardverovú
jednotku v aute a webovú aplikáciu pre správu vozového parku.

Obrázok 1.1. Znázornenie schémy celého systému.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mojou úlohou v tíme a zároveň predmetom tejto bakalárskej práce je implementá-

cia klientskej mobilnej aplikácie. Jej neodeliteľnou súčasťou je ale aj server, s ktorým
komunikuje, preto sme sa aktívne podieľali aj na návrhu a implementácií jeho API pre
mobilnú aplikáciu. Pomocou aplikácie je realizovaná aj interakcia s autom (odomknu-
tie/zamknutie) a pre jej testovanie by preto bolo potrebné vozidlo s funkčným modulom
pripojeným k internetu. Preto sme vytvorili script, ktorý správanie modulu simuluje.
Hardware, určený na server pre projekt, nám poskytnutla Fakulta strojní. Na starosti
sme mali jeho nastavenie a sprevádzkovanie nutných služieb.

Práca sa skladá z nasledujúcich hlavných častí:.Mobilné aplikácie: V tejto časti sú rozobraté rôzne prístupy vývoja mobilných apli-
kácií s oddôvodnením výberu pre bakalársku prácu. Ďalej sa kapitola venuje popisu
vybraného prístupu (napríklad štruktúri projektu, základným komponentám apliká-
cie).Backend: Popisuje výber technológie pre backend systému a API pre komunikáciu s
mobilnou aplikáciou..Funkcionalita systému: Obsahuje požiadavky na mobilnú aplikáciu..Návrh vzhľadu: Táto kapitola obsahuje wireframes grafického návrhu aplikácie.. Implementácia: Kapitola, ktorá sa venuje popisu implementácie aplikácie - zahŕňa
hlavné aktivity, súbory pre automatizáciu zostavovania programu a Android manifest.Záver: Zhrnutie práce. Sú v ňom zahrnuté plány do budúcnosti projektu..Prílohy: V prílohách sa nachádzajú požiadavky pre mobilnú aplikáciu ktoré je nutné
implmentovať do fáze minimálneho cenného produktu.
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Kapitola 2
Mobilné aplikácie

Pri rozhodovaní medzi vývojom mobilnej a webovej aplikácie, ktorá by bola optima-
lizovaná aj pre zariadenia s malým displejom, sme sa priklonili k mobilnej aplikácii a
to hneď z niekoľkých dôvodov. Prvým z nich je potreba prístupu k perifériám, (GPS,
Bluetooth), na ktorých funkcionalite je systém závislý. Ďalší dôvod vychádza z charak-
teristiky cieľovej skupiny: študenti často nemajú finančné prostriedky na to, aby si u
mobilného operátora zaplatili veľký objem dát. Ak by klientská aplikácia bola realizo-
vaná ako webová, bolo by nevyhnutné sťahovať pomerne veľké objemy dát (napríklad
obsah nutný pre grafickú časť). Pomocou mobilnej aplikácie sme schopní prenosy ob-
medziť na requesty, v ktorých sa prenášajú minimalizované správy JSON. Majoritný
podiel na trhu so smartfónmi (asi 70 percent) má operačný systém Android, čo doka-
zujú aj odpovede študentov v dotazníkovom výskume. Preto sme sa rozhodli klientskú
aplikáciu vytvoriť práve pre tento systém. V budúcnosti plánujeme pokryť aj operačný
systém iOS.

Existuje veľa rôznych spôsobov vývoja aplikácií pre Android, napr. použitím kniž-
níc a frameworkov umožňujúcich vývoj v rôznych programovacích jazykoch (Python,
Javascript, kombinácia HTML5, CSS a Javasriptu). Niektoré z nich majú výhodu v
tom, že vytvorený kód sa dá skopmilovať aj do IOs aplikácie, v porovnaní sa natívnou
však takáto aplikácia neposkytuje dobrý výkon. Ďalšou obrovskou výhodou natívneho
prístupu je podpora a komunita. Vývoj Androidu zastrešuje firma Google, ktorá posky-
tuje veľmi kvalitnú a detailnú dokumentáciu, spolu s množstvom príkladov, tutoriálov
a dokonca aj online kurzov. Dodáva tiež nástroje pre vývojárov, ako napríklad Android
Studio (IDE pre Android vývoj) alebo Virtual device manger (nástroj pre emulovanie
zariadení android). Vďaka spomenutým výhodám je komunita naozaj početná a iné
prístupy sa s ňou môžu len ťažko porovnávať.

Pri použití natívneho prístupu sa predpokladá, že aplikácia bude mať určitú štan-
dardnú štruktúru. Už spomínané IDE Android Studio ponúka možnosť vytvorenia zá-
kladnej spustiteľnej aplikácie s touto štruktúrou.

Následujúci text až na výnimky prevzatý z [1].

2.1 Štruktúra zdrojového kódu aplikácie
Zdrojový kód Android aplikácie pozostáva z viacero logicky oddelených častí:.automatizácia zostavovania programu: Automatizácia zostavovania je proces, pri

ktorom sa zostaví spustiteľná aplikácia zo zdrojových kódov a resource súborov. Tento

[…]

s možnosťou navigácie k nemu pomocou externej aplikácie Google Maps. Poskytne
samostatné zobrazenie na mape a rezervovanie vozidla..Zobraziť detail auta:.Odomknutie auta: Systém umožní užívateľovi bez potreby použitia kľúča auto odo-
mknúť, pričom musí byť fyzicky v jeho bezprostrednej blízkosti. Prvým odomknutím
užívateľ auto prevezme a stáva sa zaň automaticky zodpovedným v zmysle všeobec-
ných obchodných podmienok prevádzkovateľa služby. Začína tiež plynúť čas, ktorý
sa používa na výpočet ceny za použitie auta. Stav auta sa zmení z “Reserved” (Re-
zervované) na “On the road” (Vypožičané)..Uzamknutie auta: Systém umožní užívateľovi zamknúť auto, opäť bez použitia kľúča.
Zamknutie nie je možné, ak nie je užívateľ fyzicky v bezprostrednej blízkosti auta..Odovzdanie auta: Systém umožní užívateľovi odovzdať auto (to znamená, ukončiť
výpožičku). Stav auta sa zmení z “On the road” (Vypožičané) na “Available” (Do-
stupné), čím sa opäť sprístupní ostatným záujemcom. V systéme sa uloží doba, počas
ktorej bolo auto vo výpožičke a počet najazdených kilometrov. Odovzdaním auta zaň
užívateľ stráca zodpovednosť.
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4. Funkcionalita systému (požiadavky) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4.2 Užívatelia

.Predregistrácia užívateľa: Systém umožní užívateľovi predregistráciu do služby cars-
haringu. Pri využití tejto možnosti sa skráti čas nutný pri osobnej registrácii. V tomto
prípade nebude nutné vypĺňať osobné údaje, postačí ich overenie..Prihlásenie užívateľa: Systém umožní užívateľovi vyplniť prihlasovacie údaje a pri-
hlásiť sa, čo je nevyhnutné pre sprístupnenie ostatných funkcií.

4.3 Rezervácie
.Vytvoriť rezerváciu: Systém umožní užívateľovi vytvoriť rezerváciu auta. Počas jej

trvania auto zmizne zo zoznamu áut voľných pre ostatných užívateľov. Užívateľ, ktorý
si auto zarezervoval, získa možnosť aut odomknúť alebo zamknúť. Stav auta sa zmení
z “Available” (Dostupné) na “Reserved” (Rezervované)..Zrušenie rezervácie: Systém umožní užívateľovi zrušiť rezerváciu. Stav auta sa zmení
z “Reserved” (Rezervované) na “Available” (Dostupné).

4.4 Jazdy
.Zobrazenie prehľadu jázd: Systém umožní užívateľovi zobraziť prehľad rezervácií a

jázd, ktoré sa k nemu viažu. Prehľad bude obsahovať napríklad tieto informácie:
. Dátum výpožičky DD.MM.YY. Uhradená čiastka za výpožičku v CZK. Trvanie rezervácie v HH.MM.SS. Požičané auto. Dĺžka trasy v km. Zobrazenie trasy na mape.Zistenie predpokladanej ceny jazdy: Ak užívateľ pozná cieľ svojej jazdy, môže si po
zadaní plánovanej destinácie zistiť, aká bude jej predpokladaná cena..Zistenie aktuálnych informácií o jazde: Systém umožní počas jazdy zobraziť aktu-
álne informácie ako sú:
. Cena v CZK. Dĺžka jazdy v km. Spotrebované palivo v litroch. Rýchlosť v km/hod. Otáčky motora za minútu.Odkaz na aplikáciu Google Maps pre navigáciu: Ak užívateľ pozná smer svojej jazdy
systém mu umožní po zadaní cieľovej destinácie využiť rýchly odkaz na aplikáciu
Google Maps s predvyplnenými údajmi..Navigácia k autu pomocou Google Maps: Systém umožní užívateľovi možnosť na-
vigácie k autu pomocou odkazu na aplikáciu Google Maps s predvyplnenými údajmi.
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Kapitola 5
Návrh vzhľadu

Úspech mobilnej aplikácie veľmi záleží na jej dizajne. Ak nie je užívateľsky prívetivá,
nikto ju nebude používať. Užívateľské prostredie nesmie prekážať v interakcii so sys-
témom a brániť tak jeho využívaniu, ani užívateľovi navodiť pocit vlastnej frustrácie
alebo neschopnosti. Mobilnú aplikáciu bude používať každý študent využívajúci služby
carsharingu, preto návrhu užívateľského rozhrania bolo nevyhnutné venovať veľkú po-
zornosť.

Pri návrhu som sa vyhýbal všetkým neštandardným užívateľského rozhrania prvkom
a riadil som sa základnými zásadami Material dizajnu.

5.1 Wireframes
Wireframe je schematická reprezentácia užívateľského rozhrania, ktorá nezachádza do
príliš hlbokých detailov. Nejedná sa o grafický návrh - neobsahuje obrázky, farby ani
iné dizajnové špecifiká. Viac v [6].

Priložené wireframes boli vytvorené na základe poskytnutých podkladov grafikom,
ktorý pracuje na projekte.

5.1.1 Prihlasovacia obrazovka
Užívateľ zadá svoj e-mail a heslo a následne stlačí tlačidlo „Vstoupit do aplikace“. Ak
ešte prihlasovacie údaje nemá, klikne na text „Nemáš ještě účet? Založ si nový!“.

Obrázok 5.1. Wireframe prihlasovacej obrazovky.
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5. Návrh vzhľadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
