I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilná aplikácia pre užívateľov systému zdieľania automobilov viac užívateľmi
Jméno autora: Filip Ravas
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: doc. Ing. David Šišlák Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání práce je součástí komplexního systému na sdílení automobilů, jež je vyvíjen více studenty současně. Zadání obsahuje také nutnou koordinaci mezi jednotlivými studenty tak, aby celý systém po té fungoval dohromady, proto hodnotím zadání práce jako náročnější.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání práce bylo splněno.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> A - výborně
Student během řešení byl velmi aktivní a je schopen samostatně tvůrčí práce.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Během vypracování práce student využil řadu získaných znalostí ze studia a další potřebné informace nastudoval z odborné literatury.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Práce obsahuje přijatelné množství překlepů, které nebrání porozumění obsahu práce.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Student aktivně vyhledával informace a regulérním způsobem pracoval s citacemi.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Bez dalších komentářů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student přistoupil k vypracování bakalářské práce velmi svědomitě, pracoval aktivně a pravidelně konzultoval s vedoucím práce. Výstup studentovy práce je součástí většího systému a student prokázal, že je schopen koordinovat své aktivity s ostatními. Ke studentově práci a přístupu nemám žádné výhrady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2017

Podpis: